
SEXTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2016

publicações

DECRETO Nº 7.637 – DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
(Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar por re-

dução e dá outras providências).
JOSÉ CARLOS ZAMBON, PREFEITO EM EXERCÍCIO DO 

MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAU-
LO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; . . .

D E C R E T A: 
Artigo 1º - Fica aberto, junto ao Orçamento Anual do Município 

de Fernandópolis, com fundamento na Lei nº 4.523, de 29 de se-
tembro de 2016, um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 
1.670.000,00 (um milhão seiscentos e setenta mil reais), destinado 
à suplementação das dotações orçamentárias abaixo discriminadas, 
consignadas no orçamento da despesa vigente para o corrente exer-
cício, a saber:

02 – PODER EXECUTIVO
02.04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
02.04.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.123.0007.2079 – Manutenção dos Departamentos de Finança e Contabi-

lidade
3.3.90.39. – Outros Serviços Terceiros  - Pessoa Jurídica........... R$ 50.000,00
FR: Tesouro
02.05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.05.02 – DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0015.2021 – Manutenção do Ensino Fundamental
3.1.90.13.- Obrigações Patrimoniais.......................................... R$ 10.000,00
FR: Tesouro
02.05.03 – DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL
12.365.0016.2022 – Manutenção do Ensino Infantil
3.1.90.11.- Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil...... R$ 150.000,00
FR: Tesouro
02.05.06 – FUNDO MANUT. DESENV. EDUC. BÁSICA – FUNDEB
12.361.0019.2030 – Remuneração e Encargos – Profiss. do Magistério – 

Fundeb – 60% (Ensino Fundamental)
3.1.90.16. – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil.............. R$ 50.000,00
FR: Estadual
02.06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0021.2038 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11. – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.... R$ 720.000,00
FR: Tesouro
3.1.91.13. – Obrigações Patrimoniais – intraorçamentária....... R$ 160.000,00
FR: Tesouro
10.302.0021.2033 – Consórcio Intermun. de Saúde da Reg. de Fernandópolis
3.3.71.70. – Rateio pela Participação em Consórcio Público... R$ 400.000,00
FR: Tesouro
02.12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CI-

DAD.
02.12.01 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0032.2065 – Bolsa Auxílio Desemprego – Frente de Trabalho
3.3.90.36. – Outros Serviços Terceiros  - Pessoa Física.............. R$ 80.000,00
FR: Tesouro
02.20 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
02.20.01 – GABINETE DA SECRETARIA MUN. DE GESTÃO E PLAN.
04.122.0007.2131 – Manut. da Sec. Munic. de Administração e Planejamento
3.3.90.39. – Outros Serviços Terceiros  - Pessoa Jurídica........... R$ 50.000,00
FR: Tesouro

Total R$ 1.670.000,00
Parágrafo único. O valor do crédito adicional suplementar de que 

trata este artigo, será coberto com o produto da redução das dota-
ções orçamentárias abaixo discriminadas, consignadas no orçamen-
to da despesa vigente para o corrente exercício, a saber:

02 – PODER EXECUTIVO
02.04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
02.04.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.123.0007.2079 – Manutenção dos Departamentos de Finanças e Conta-

bilidade
3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil ............ R$ 180.000,00
FR: Federal
04.123.0029.0004 – Encargos Sociais – Geral
3.1.91.13 – Obrigações Patrimoniais – Intraorçamentária ....... R$ 120.000,00
FR: Federal
02.05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.05.02 – DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0015.2017 – Manutenção do Transporte Escolar
3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil .... R$ 300.000,00
FR: Federal
3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil ............ R$ 100.000,00
FR: Federal
3.1.91.13 – Obrigações Patronais - Intraorçamentária ............. R$ 100.000,00
FR: Federal
02.05.06 – FUNDO MANUT. DESENV. EDUC. BÁSICA – FUNDEB
12.365.0019.2106 – Remuner. e Encargos – Profiss. do Magistério 60% - 

FUNDEB (Ensino Infantil)
3.1.90.13 – Obrigações Patronais ............................................ R$ 150.000,00
FR: Estadual
02.06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0021.2038 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.05 – Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou d......R$ 50.000,00
FR: Federal
3.1.90.13 – Obrigações Patronais ............................................ R$ 570.000,00
FR: Federal
3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil ............ R$ 100.000,00
FR: Federal

Total R$ 1.670.000,00
Artigo 2.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se as disposições em contrário.
Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”, 29 de Setembro de 

2016.

- JOSÉ CARLOS ZAMBON -
Prefeito Municipal em exercício

Registrado no livro próprio de decretos e publicado na Imprensa 
Oficial do Município, bem como por afixação nesta Prefeitura Mu-
nicipal em lugar de costume e amplo acesso ao público. Data supra.

- DANIEL TRIDICO ARROIO -
Secretário Municipal de Gestão e Planejamento

Uma publicação: sexta-feira, dia 30 de Setembro de 2016.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.895.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

LEI Nº 4.523 – DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
(Dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional su-

plementar por redução e dá outras providências).
JOSÉ CARLOS ZAMBON, PREFEITO EM EXERCÍCIO DO 

MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAU-
LO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; . . .

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E 
DECRETOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE 
LEI:

Artigo 1º - Fica incluído no Orçamento vigente do Município de 
Fernandópolis, um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 
1.670.000,00 (um milhão seiscentos e setenta mil reais), destinado 
à suplementação das dotações orçamentárias abaixo discriminadas, 
consignadas no orçamento da despesa vigente para o corrente exer-
cício, a saber:

02 – PODER EXECUTIVO
02.04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
02.04.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.123.0007.2079 – Manutenção dos Departamentos de Finança e Contabi-

lidade
3.3.90.39. – Outros Serviços Terceiros  - Pessoa Jurídica........... R$ 50.000,00
FR: Tesouro
02.05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.05.02 – DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0015.2021 – Manutenção do Ensino Fundamental
3.1.90.13.- Obrigações Patrimoniais.......................................... R$ 10.000,00
FR: Tesouro
02.05.03 – DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL
12.365.0016.2022 – Manutenção do Ensino Infantil
3.1.90.11.- Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil...... R$ 150.000,00
FR: Tesouro
02.05.06 – FUNDO MANUT. DESENV. EDUC. BÁSICA – FUNDEB
12.361.0019.2030 – Remuneração e Encargos – Profiss. do Magistério – 

Fundeb – 60% (Ensino Fundamental)
3.1.90.16. – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil.............. R$ 50.000,00
FR: Estadual
02.06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0021.2038 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11. – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.... R$ 720.000,00
FR: Tesouro
3.1.91.13. – Obrigações Patrimoniais – intraorçamentária....... R$ 160.000,00
FR: Tesouro
10.302.0021.2033 – Consórcio Intermun. de Saúde da Reg. de Fernandópolis
3.3.71.70. – Rateio pela Participação em Consórcio Público... R$ 400.000,00
FR: Tesouro
02.12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CI-

DAD.
02.12.01 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0032.2065 – Bolsa Auxílio Desemprego – Frente de Trabalho
3.3.90.36. – Outros Serviços Terceiros  - Pessoa Física.............. R$ 80.000,00
FR: Tesouro
02.20 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
02.20.01 – GABINETE DA SECRETARIA MUN. DE GESTÃO E PLAN.
04.122.0007.2131 – Manut. da Sec. Munic. de Administração e Planejamen-

to
3.3.90.39. – Outros Serviços Terceiros  - Pessoa Jurídica........... R$ 50.000,00
FR: Tesouro

Total R$ 1.670.000,00
Parágrafo único. O valor do crédito adicional suplementar de que 

trata este artigo, será coberto com o produto da redução das dota-
ções orçamentárias abaixo discriminadas, consignadas no orçamen-
to da despesa vigente para o corrente exercício, a saber:

02 – PODER EXECUTIVO
02.04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
02.04.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.123.0007.2079 – Manutenção dos Departamentos de Finanças e Conta-

bilidade
3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil ............ R$ 180.000,00
FR: Federal
04.123.0029.0004 – Encargos Sociais – Geral
3.1.91.13 – Obrigações Patrimoniais – Intraorçamentária ....... R$ 120.000,00
FR: Federal
02.05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.05.02 – DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0015.2017 – Manutenção do Transporte Escolar
3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil .... R$ 300.000,00
FR: Federal
3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil ............ R$ 100.000,00
FR: Federal
3.1.91.13 – Obrigações Patronais - Intraorçamentária ............. R$ 100.000,00
FR: Federal
02.05.06 – FUNDO MANUT. DESENV. EDUC. BÁSICA – FUNDEB
12.365.0019.2106 – Remuner. e Encargos – Profiss. do Magistério 60% - 

FUNDEB (Ensino Infantil)
3.1.90.13 – Obrigações Patronais ............................................ R$ 150.000,00
FR: Estadual
02.06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0021.2038 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.05 – Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou d ................ R$ 
50.000,00

FR: Federal
3.1.90.13 – Obrigações Patronais ............................................ R$ 570.000,00
FR: Federal
3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil ............ R$ 100.000,00
FR: Federal

Total  R$ 1.670.000,00
Artigo 2º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.
Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”, 29 de setembro de 

2016.
- JOSÉ CARLOS ZAMBON -

Prefeito Municipal em exercício
Registrada no livro próprio de leis e publicada na Imprensa Ofi-

cial do Município, bem como por afixação nesta Prefeitura Muni-
cipal em lugar de costume e amplo acesso ao público. Data supra.

- DANIEL TRIDICO ARROIO -
Secretário Municipal de Gestão e Planejamento

Uma publicação: sexta-feira, dia 30 de Setembro de 2016.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.895.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PETSRIO Distribuidora

Contrata vendedor(a)
com experiência em vendas com conhecimento

da região de Santa Fe do Sul a Votuporanga. 
Enviar currículo para petsrio@uol.com.br

DECRETO Nº 7.636 – DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
(Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar junto ao 

Orçamento do Instituto de Previdência Municipal – IPREM, e dá 
outras providências).

JOSÉ CARLOS ZAMBON, PREFEITO EM EXERCÍCIO DO 
MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAU-
LO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; . . .

D E C R E T A: 
Artigo 1.º - Fica aberto, junto ao Orçamento do Instituto de Previ-

dência Municipal – IPREM de Fernandópolis, com fundamento na 
Lei Municipal nº 4.421, de 22 de dezembro de 2015 (Lei Orçamen-
tária Anual/2016), um crédito adicional suplementar na importân-
cia de R$ 230.000,00  (duzentos e trinta mil reais), com a seguinte 
classificação analítica da despesa, a saber:
03 – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
03.15 – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
03.15.01 – PREVIDÊNCIA E BENEFÍCIOS SOCIAIS
09.272.0004.2.084  – Manutenção da Previdência e Benefícios Sociais
3.1.90.01.- Aposentadorias, Reserva Remunerada e  Reformas... R$ 150.000,00
FR: RPPS-Contribuições
03.15.02 – ADMINISTRAÇÃO GERAL DO RPPS
09.122.0004.2.085  – Manutenção da Administração Geral do RPPS
3.3.90.47.- Obrigações Tributárias e Contributivas ....................... R$ 80.000,00
FR: RPPS-Contribuições

Parágrafo único. O valor do crédito adicional suplementar de que 
trata este artigo, será coberto com o produto da redução parcial da 
dotação orçamentária do IPREM, abaixo discriminada, a saber:
99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99.997 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA PARA RPPS
99.997.9999.4998.0000  – Reserva de Contingência do RPPS
9.9.99.99.00 – Reserva de Contingência ......................................R$  230.000,00
FR: RPPS-Contribuições

Artigo 2.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”, 29 de Setembro de 
2016.

- JOSÉ CARLOS ZAMBON -
Prefeito Municipal em exercício

Registrado no livro próprio de decretos e publicado na Imprensa 
Oficial do Município, bem como por afixação nesta Prefeitura Mu-
nicipal em lugar de costume e amplo acesso ao público. Data supra.

- DANIEL TRIDICO ARROIO -
Secretário Municipal de Gestão e Planejamento

Uma publicação: sexta-feira, dia 30 de Setembro de 2016.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.895.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



C2 | Geral | SEXTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2016

publicações

Três publicações: dias 28, 29 e 30 de Setembro de 2016.
1ª publicação: quarta-feira, dia 28 de Setembro de 2016.
2ª publicação: quinta-feira, dia 29 de Setembro de 2016.
3ª publicação: sexta-feira, dia 30 de Setembro de 2016.

O EXTRA.NET - Edição Nº 2.895.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA
Página 1 de 1

CNPJ: 51842177000176       Exercicio: 2016

Discriminacao

Período: Setembro / 2015  -  Agosto/2016              R$ 1,00

set / 2015 out / 2015 nov / 2015 dez / 2015 jan / 2016 fev / 2016
mar / 2016 abr / 2016 mai / 2016 jun / 2016 jul / 2016 ago / 2016

Previsão

Receita Corrente Líquida

Total (Ultimos 12 
meses)

(Art. 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 1.255.719,02 2.022.841,69 1.277.373,15 2.260.548,15 1.957.100,33 1.672.860,66
1.576.967,29 1.668.038,32 1.965.974,29 1.995.347,21 1.464.732,88 1.693.796,28

20.811.299,27 19.451.200,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 5.672,92 5.634,22 196.865,23 727.607,77 121.781,29 89.357,37
175.653,40 48.342,28 80.517,04 44.706,60 91.840,84 95.585,61

1.683.564,57 1.048.500,00

   Autarquias 5.672,92 5.634,22 196.865,23 727.607,77 121.781,29 89.357,37
175.653,40 48.342,28 80.517,04 44.706,60 91.840,84 95.585,61

1.683.564,57

   Fundações Públicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

   Empresas Estatais Dependentes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

Subtotal 1.261.391,94 2.028.475,91 1.474.238,38 2.988.155,92 2.078.881,62 1.762.218,03
1.752.620,69 1.716.380,60 2.046.491,33 2.040.053,81 1.556.573,72 1.789.381,89

22.494.863,84 20.499.700,00

DEDUÇÕES (II) 153.012,78 138.114,36 211.308,83 276.603,67 198.732,92 175.119,17
280.252,12 130.918,05 158.593,97 122.866,98 185.953,58 226.072,96

2.257.549,39 2.467.500,00

  Contrib. Plano Prev. Assist. Social Servidor 5.672,92 5.634,22 96.334,22 96.038,36 4.845,02 49.819,00
97.147,88 6.589,19 5.814,62 6.077,40 57.109,56 56.786,61

487.869,00 567.500,00

  Compensação Financ. entre Regimes Previd. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

  Restos a Pagar Cancelados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

  Dedução de Receitas para Formaçãdo do FUNDEB 147.339,86 132.480,14 114.974,61 180.565,31 193.887,90 125.300,17
183.104,24 124.328,86 152.779,35 116.789,58 128.844,02 169.286,35

1.769.680,39 1.900.000,00

RECEITAS CORRENTE LIQUIDA (I-II) 1.108.379,16 1.890.361,55 1.262.929,55 2.711.552,25 1.880.148,70 1.587.098,86
1.472.368,57 1.585.462,55 1.887.897,36 1.917.186,83 1.370.620,14 1.563.308,93

20.237.314,45 18.032.200,00

29/09/2016

Município de POPULINA

Artigos 53, Inciso II e 50, Inciso IV da LC. 101/00 - Administração Direta, Indireta e Fundacional
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
4º Bimestre de 2016

I - Receitas Previdenciarias
Previsão Anual Receitas Realizadas Saldo a

RealizarInicial Atualizada No Bimestre Até Bimestre

Contribuições Patronais

Contribuições dos Serviços Ativos

Contribuições dos Serviços Inativos

Contribuições dos Pensionistas

Receitas Patrimoniais

Compensações Previdenciárias

Alienação de Bens

Outras

Total

851.500,00

554.000,00

13.000,00

500,00

280.000,00

0,00

0,00

201.000,00

1.900.000,00

851.500,00

554.000,00

13.000,00

500,00

280.000,00

0,00

0,00

201.000,00

1.900.000,00

2.299,96

110.800,39

3.095,78

0,00

73.530,28

0,00

0,00

0,00

189.726,41

271.987,34

272.351,00

11.838,28

0,00

335.858,03

0,00

0,00

127.737,12

1.019.771,77

579.512,66      

281.649,00      

1.161,72      

500,00      

-55.858,03      

0,00      

0,00      

73.262,88      

880.228,23    

II - Despesas Previdenciarias

Inativos

Pensionistas

Outros Benefícios

Outras Despesas

Total

III - Resultado

Dotação Anual Empenhadas Liquidadas

Inicial Atualizada Até BimestreNo Bimestre Até BimestreNo Bimestre
Saldo a

Empenhar

850.000,00

210.000,00

450.000,00

390.000,00

1.900.000,00

850.000,00

210.000,00

450.000,00

420.100,00

1.930.100,00

188.996,86

33.039,98

73.249,52

87.387,49

382.673,85

-192.947,44

766.544,61

138.632,93

356.006,54

162.252,73

1.423.436,81

-403.665,04

188.996,86

33.039,98

73.249,52

87.387,49

382.673,85

-192.947,44

766.544,61

138.632,93

356.006,54

162.252,73

1.423.436,81

-403.665,04

83.455,39

71.367,07

93.993,46

257.847,27

506.663,19

Receitas

 Orçamentárias

 Extra-Orçamentárias

Saldo do Exercício Anterior

 Caixa

 Bancos

 Aplicações Financeiras

Total Geral

Despesas

 Orçamentárias Pagas

 Extra-Orçamentárias

 Inscrições Restos a Pagar

Saldo Atual

 Caixa

 Bancos

 Aplicações Financeiras

Total Geral

IV - Disponibilidades Financeiras

0,00

0,00

0,00

3.719.788,41

0,00

2.302.305,60

1.417.482,81

3.719.788,41

0,00

0,00

0,00

0,00

3.423.078,93

0,00

2.199.698,90

1.223.380,03

3.423.078,93

USR: BW - CP: NATALIAPOLIZELI - Versão: 2101104 - Data/Hora: 29/09/2016 15:45:15

PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Página 1 de 1
Período: Jul/Ago - Exercício: 2016

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00) R$ 1,00

Receitas
Previsão Anual Bimestre Acumulado

Inicial Atualizado Previsto Realizado Previsto Realizado a Realizar

Receitas Correntes (A) 18.690.000,00 18.690.000,00 3.115.000,00 2.980.616,34 12.460.000,00 13.360.805,51 5.329.194,49
 Tributárias 952.750,00 952.750,00 158.791,68 175.634,66 635.166,72 597.377,79 355.372,21
   Impostos 855.000,00 855.000,00 142.500,02 153.268,74 570.000,08 537.307,83 317.692,17
     IPTU 95.000,00 95.000,00 15.833,34 25.433,85 63.333,36 45.521,56 49.478,44
     ISSQN 150.000,00 150.000,00 25.000,00 7.134,94 100.000,00 35.813,31 114.186,69
     ITBI 270.000,00 270.000,00 45.000,00 63.888,00 180.000,00 246.537,00 23.463,00
     IRRF 340.000,00 340.000,00 56.666,68 56.811,95 226.666,72 209.435,96 130.564,04
   Taxas 97.750,00 97.750,00 16.291,66 22.365,92 65.166,64 60.069,96 37.680,04
   Contribuição de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Contribuições 1.419.000,00 1.419.000,00 236.500,02 116.196,13 946.000,08 556.176,62 862.823,38
 Patrimoniais 378.450,00 378.450,00 63.075,00 96.468,37 252.300,00 419.106,55 )(40.656,55
 Industriais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Agropecuárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Transferencias Correntes 18.204.700,00 18.204.700,00 3.034.116,62 2.956.012,32 12.136.466,48 13.245.775,30 4.958.924,70
 (-) Contas Redutoras )(2.661.200,00 )(2.661.200,00 )(443.533,34 )(367.639,23 )(1.774.133,36 )(1.653.783,52 )(1.007.416,48
 Outras Receitas Correntes 396.300,00 396.300,00 66.050,02 3.944,09 264.200,08 196.152,77 200.147,23

Receita de Capital (B) 310.000,00 310.000,00 51.666,68 0,00 206.666,72 15.267,16 294.732,84
 Operações de Crétido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Refinanciamento da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Outras Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Alienação de Bens 185.000,00 185.000,00 30.833,34 0,00 123.333,36 0,00 185.000,00
 Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Transferências de Capital 120.000,00 120.000,00 20.000,00 0,00 80.000,00 10.492,16 109.507,84
 Outras Receitas de Capital 5.000,00 5.000,00 833,34 0,00 3.333,36 4.775,00 225,00

Receita Total (A+B) 19.000.000,00 19.000.000,00 3.166.666,68 2.980.616,34 12.666.666,72 13.376.072,67 5.623.927,33

Despesa
Dotação Anual Bimestre Acumulado

Inicial Atualizado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado a Liquidar

Despesas Correntes (C) 18.199.000,00 18.183.501,29 1.691.392,87 2.196.023,09 14.586.447,05 11.988.417,17 2.598.029,88
 Pessoal/Encargos Sociais 10.915.500,00 10.422.147,51 1.234.222,70 1.234.222,70 7.591.682,12 7.589.254,58 2.427,54
 Juros/Encargos da Divida Interna 1.500,00 1.500,00 487,36 487,36 1.214,09 1.214,09 0,00
 Juros/Encargos Divida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Outras Despesas Correntes 7.282.000,00 7.759.853,78 456.682,81 961.313,03 6.993.550,84 4.397.948,50 2.595.602,34

Despesas de Capital (D) 428.000,00 4.470.000,20 335.609,22 1.076.699,33 3.029.363,66 1.887.430,93 1.141.932,73
 Investimentos 131.000,00 4.111.100,20 228.050,69 968.007,46 2.675.895,45 1.533.962,72 1.141.932,73
 Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Amortização da Divida 297.000,00 358.900,00 107.558,53 108.691,87 353.468,21 353.468,21 0,00
  Amortização do Refin. Div. Mobil. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Outras Amortizações 297.000,00 358.900,00 107.558,53 108.691,87 353.468,21 353.468,21 0,00
 Outras Despesa de Capital

Reserva de Contingência (E) 373.000,00 152.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesa Total (C+D) 18.627.000,00 22.653.501,49 2.027.002,09 3.272.722,42 17.615.810,71 13.875.848,10 3.739.962,61
SUPERAVIT/DEFICIT (A+B)-(C+D) 373.000,00 )(3.653.501,49 1.139.664,59 )(292.106,08 )(4.949.143,99 )(499.775,43 1.883.964,72

PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA
CNPJ: 51842177000176

Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão 

Poder / Órgão

Saldo de Exercícios
Anteriores

 Processados Liquidação

Movimentação até o Bimestre

Pagamentos Cancelamentos

 Processados Não Proces.  Processados Não Proces.  Processados
      Não 
Processados

Inscrição ao Final do                  
Exercício

 Processados       Não 
Processados

Saldo até o Bimestre

Página 1/1

R$ 1,00 

Período: Janeiro a Agosto Exercício: 2016

      Não 
Processados

Executivo 1.656.412,27 670.608,14 541.475,29580.168,21 13.692,92 985.471,35 38.692,92 332,78 0,00 0,00 0,00

Prefeitura Municipal 1.656.412,27 670.608,14 541.475,29580.168,21 13.692,92 985.471,35 38.692,92 332,78 0,00 0,00 0,00

F.R:01 1.303.407,87 488.571,58 353.150,91382.792,53 4.641,62 814.503,51 29.641,62 332,78 0,00 0,00 0,00

F.R:02 156.007,32 113.861,48 34.474,3843.525,68 9.051,30 42.145,84 9.051,30 0,00 0,00 0,00 0,00

F.R:05 196.997,08 68.175,08 153.850,00153.850,00 0,00 128.822,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Autarquia 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FR:04 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Legislativo 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 1.656.412,27 670.608,14 541.475,29580.168,21 13.692,92 985.471,35 38.692,92 332,78 0,00 0,00 0,00

USR: BW - CP: NATALIAPOLIZELI - Versão: 2101104

PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA
CNPJ: 51842177000176

Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão 

Poder / Órgão

Saldo de Exercícios
Anteriores

 Processados Liquidação

Movimentação até o Bimestre

Pagamentos Cancelamentos

 Processados Não Proces.  Processados Não Proces.  Processados
      Não 
Processados

Inscrição ao Final do                  
Exercício

 Processados       Não 
Processados

Saldo até o Bimestre

Página 1/1

R$ 1,00 

Período: Janeiro a Agosto Exercício: 2016

      Não 
Processados

Executivo 1.656.412,27 670.608,14 541.475,29580.168,21 13.692,92 985.471,35 38.692,92 332,78 0,00 0,00 0,00

Prefeitura Municipal 1.656.412,27 670.608,14 541.475,29580.168,21 13.692,92 985.471,35 38.692,92 332,78 0,00 0,00 0,00

F.R:01 1.303.407,87 488.571,58 353.150,91382.792,53 4.641,62 814.503,51 29.641,62 332,78 0,00 0,00 0,00

F.R:02 156.007,32 113.861,48 34.474,3843.525,68 9.051,30 42.145,84 9.051,30 0,00 0,00 0,00 0,00

F.R:05 196.997,08 68.175,08 153.850,00153.850,00 0,00 128.822,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Autarquia 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FR:04 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Legislativo 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 1.656.412,27 670.608,14 541.475,29580.168,21 13.692,92 985.471,35 38.692,92 332,78 0,00 0,00 0,00

USR: BW - CP: NATALIAPOLIZELI - Versão: 2101104

Uma publicação: sexta-feira, dia 30 de Setembro de 2016.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.895.



SEXTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2016 | Geral | C3

publicações

Uma publicação: sexta-feira, dia 30 de Setembro de 2016.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.895.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Justificativa: Despesa com: Aquisição de medicamentos pa-
ra atender os pacientes com ação judicial pela Secretaria de Saúde; 
Aquisição de cestas básicas que serão distribuídas para famílias ca-
rentes pelo Fundo Social de Solidariedade; Serviço de mão de obra 
para reparos em veículos da Secretaria da Fazenda; Aquisição de 
medicamentos necessários para atender os pacientes cadastrados 
nas Unidades de Saúde e Farmácia Municipal; Serviços de impres-
são, com fornecimento de equipamentos e sistema de gerenciamen-
to de impressões para Secretaria de Obras; Aquisição de massa as-
faltica para uso no serviço de tapa buraco em ruas e avenidas da 
cidade; Serviço de mão de obra para verificação da instalação de ra-
mais telefônicos do PABX do Paço Municipal.  Tendo em vista a 
dificuldade encontrada no início desta gestão, como dívida alta de 
curto prazo, bem como a necessidade de manter os serviços essen-
ciais a municipalidade, é que faz a presente alteração da ordem cro-
nológica. 

Fernandópolis, 29 de Setembro de 2016. 
Maria Regina Aparecida Menis 

Secretaria Municipal da Fazenda
Uma publicação: sexta-feira, dia 30 de Setembro de 2016.

O EXTRA.NET - Edição Nº 2.895.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDOPOLIS
CRONOLOGIA DE PAGAMENTOS

De acordo com o artigo 5º da Lei Federal nº 8.666/93, JUSTIFI-
CA-SE as alterações na Ordem Cronológica de Pagamentos, a sa-
ber:

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDOPOLIS 

CRONOLOGIA DE PAGAMENTOS 

De acordo com o artigo 5º da Lei Federal nº 8.666/93, JUSTIFICA-SE as alterações na Ordem 
Cronológica de Pagamentos, a saber: 

Razão Social Empenho Nota Fiscal Valor Bruto 

CM Hospitalar Ltda. 
7044/4; 
7044/3 

1288533; 
1287983 

R$ 351,12;  
R$ 3.740,50 

Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda. 
7388/1; 
7389/1 

270779; 
270778 

R$ 3.707,00;  
R$ 14.010,00 

Amigão Pneus Ltda. ME 7397 4582 R$ 140,00 
Art Vita Distribuidora de Medicamentos e 
Alimentos  

7518/3 1851 R$ 26,40 

Cop Fac Máquinas Ltda. 380/8 12050 R$ 2.625,20 
Dimaci/SP Material Cirúrgico Ltda. 496/6 76345 R$ 356,00 
Coplan Construtora Planalto Ltda. 5932/20 30614 R$ 3.744,00 
Fragnari Distribuidora de Medicamentos Ltda. 7052/1 34460 R$ 2.707,00 

Kagesawa & Kagesawa Ltda. ME 
3280;  
7620 

157;  
158 

R$ 150,00;  
R$ 320,00 

Justificativa: Despesa com: Aquisição de medicamentos para atender os pacientes com ação 
judicial pela Secretaria de Saúde; Aquisição de cestas básicas que serão distribuídas para 
famílias carentes pelo Fundo Social de Solidariedade; Serviço de mão de obra para reparos em 
veículos da Secretaria da Fazenda; Aquisição de medicamentos necessários para atender os 
pacientes cadastrados nas Unidades de Saúde e Farmácia Municipal; Serviços de impressão, 
com fornecimento de equipamentos e sistema de gerenciamento de impressões para Secretaria 
de Obras; Aquisição de massa asfaltica para uso no serviço de tapa buraco em ruas e avenidas 
da cidade; Serviço de mão de obra para verificação da instalação de ramais telefônicos do 
PABX do Paço Municipal.  Tendo em vista a dificuldade encontrada no início desta gestão, 
como dívida alta de curto prazo, bem como a necessidade de manter os serviços essenciais 
a municipalidade, é que faz a presente alteração da ordem cronológica.  

Fernandópolis, 29 de Setembro de 2016.  

Maria Regina Aparecida Menis –  

Secretaria Municipal da Fazenda 

NAZÁRIO & TIAGO LTDA. ME, torna público que requereu na 
CETESB a Renovação de Licença de Operação para Fabricação de 
produtos de limpeza e polimento, sito à Avenida Luiz Brambatti, nº 
697, Jardim Rendentor Fernandópolis /SP.

ALUGA-SE
APARTAMENTO no Guarujá, na praia da Enseada a 120 
metros da praia, com 3 quartos, sala, cozinha, garagem 
para dois carros. Interessados entrar em contato pelos 
telefones (17) 99758-2188 / 99794-0509.



C4 | Geral | SEXTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2016

publicações

Relatório de Gestão Fiscal

Poder: Executivo
Período: 2º Quadrimestre

QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF R$ %

20.237.314,45 100,00

Exercício: 2016

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA- RCL

Município: PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA

DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL

   Montante  8.552.997,11  42,26
   Limite Máximo (art. 20 LRF)  10.928.149,80  54,00
   Limite Prudencial 95% (Par. único art. 22 LRF)  10.381.742,31  51,30
   Limite Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)  9.835.334,82  48,60
   Excesso a Regularizar  0,00  0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

   Saldo Devedor  2.631.332,20  13,00
   Limite Legal (art.s 3º e 4º Res. 40 Senado)  24.284.777,34  120,00
   Excesso a Regularizar  0,00  0,00

CONCESSÕES DE GARANTIAS

   Montante  0,00  0,00
   Limite Legal (art. 9º Res. 43 Senado)  4.452.209,18  22,00
   Excesso a Regularizar  0,00  0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (exceto ARO)

   Realizadas no Período  0,00  0,00
   Limite Legal (inc. I art. 7º Res. 43 Senado)  3.237.970,31  16,00
   Excesso a Regularizar  0,00  0,00

ANTECIPAÇÃO DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

   Saldo Devedor  0,00  0,00
   Limite Legal (art. 10 Res. 43 Senado)  1.416.612,01  7,00
   Excesso a Regularizar  0,00  0,00

USR: BW - CP: NATALIAPOLIZELI - Versão: 2101104

Relatório de Gestão Fiscal

Poder: Executivo
Período: 2º Quadrimestre

QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF R$ %

20.237.314,45 100,00

Exercício: 2016

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA- RCL

Município: PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA

DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL

   Montante  8.552.997,11  42,26
   Limite Máximo (art. 20 LRF)  10.928.149,80  54,00
   Limite Prudencial 95% (Par. único art. 22 LRF)  10.381.742,31  51,30
   Limite Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)  9.835.334,82  48,60
   Excesso a Regularizar  0,00  0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

   Saldo Devedor  2.631.332,20  13,00
   Limite Legal (art.s 3º e 4º Res. 40 Senado)  24.284.777,34  120,00
   Excesso a Regularizar  0,00  0,00

CONCESSÕES DE GARANTIAS

   Montante  0,00  0,00
   Limite Legal (art. 9º Res. 43 Senado)  4.452.209,18  22,00
   Excesso a Regularizar  0,00  0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (exceto ARO)

   Realizadas no Período  0,00  0,00
   Limite Legal (inc. I art. 7º Res. 43 Senado)  3.237.970,31  16,00
   Excesso a Regularizar  0,00  0,00

ANTECIPAÇÃO DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

   Saldo Devedor  0,00  0,00
   Limite Legal (art. 10 Res. 43 Senado)  1.416.612,01  7,00
   Excesso a Regularizar  0,00  0,00

USR: BW - CP: NATALIAPOLIZELI - Versão: 2101104

PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL 
Período de Referencia Julho/Agosto
LRF, art. 55, inciso III Valores Expressos em R$

Exercício: 2016

SALDO
ESPECIFICAÇÃO

Em 31 Dez 2015 Em 30 jun 2016 Em 31 Ago 2016

ADMINISTRAÇÃO: CONSOLIDADA

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 3.686.241,54 3.457.042,61 3.409.530,01
DEDUÇÕES (II)* 6.663.086,47 7.072.227,46 7.206.090,11
  Ativo Disponível 3.450.627,36 4.602.471,69 4.260.819,25
   Haveres Financeiros 4.116.144,19 4.043.845,59 3.923.041,41
  (-) Restos a Pagar Processados 903.685,08 1.574.089,82 977.770,55
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III=I-II) )(2.976.844,93 )(3.615.184,85 )(3.796.560,10
  Receita de Privatizações (IV) 0,00 0,00 0,00
  Passivos Reconhecidos (V) 3.686.241,54 3.915.440,47 3.409.530,01
DÍVIDA FISCAL LIQUIDADA (III+IV-V) )(6.663.086,47 )(7.530.625,32 )(7.206.090,11

PERÍODO DE REFERÊNCIA
ESPECIFICAÇÃO

No Bimestre Jan até Bimestre

RESULTADO NOMINAL 324.535,21 -543.003,64

VALORDISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO
PARA O EXERCÍCIO DE REFERENCIA

VALOR A SER OBTIDO NAS PEÇAS DE PLANEJAMENTO 
(ANEXO DE METAS DA LDO)

(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponivel + Haveres Financeiros) deverá ser lançado valor zero, pois não deve haver valores 
negativo. Justificativas (art 9º , cc inciso I, §2º, art. 53, da LFR)

Data/Hora: 29/09/2016 15:41:33 - USR: BW - CP: NATALIAPOLIZELI - Versão: 2101104

PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL 
Período de Referencia Julho/Agosto
LRF, art. 55, inciso III Valores Expressos em R$

Exercício: 2016

SALDO
ESPECIFICAÇÃO

Em 31 Dez 2015 Em 30 jun 2016 Em 31 Ago 2016

ADMINISTRAÇÃO: CONSOLIDADA

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 3.686.241,54 3.457.042,61 3.409.530,01
DEDUÇÕES (II)* 6.663.086,47 7.072.227,46 7.206.090,11
  Ativo Disponível 3.450.627,36 4.602.471,69 4.260.819,25
   Haveres Financeiros 4.116.144,19 4.043.845,59 3.923.041,41
  (-) Restos a Pagar Processados 903.685,08 1.574.089,82 977.770,55
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III=I-II) )(2.976.844,93 )(3.615.184,85 )(3.796.560,10
  Receita de Privatizações (IV) 0,00 0,00 0,00
  Passivos Reconhecidos (V) 3.686.241,54 3.915.440,47 3.409.530,01
DÍVIDA FISCAL LIQUIDADA (III+IV-V) )(6.663.086,47 )(7.530.625,32 )(7.206.090,11

PERÍODO DE REFERÊNCIA
ESPECIFICAÇÃO

No Bimestre Jan até Bimestre

RESULTADO NOMINAL 324.535,21 -543.003,64

VALORDISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO
PARA O EXERCÍCIO DE REFERENCIA

VALOR A SER OBTIDO NAS PEÇAS DE PLANEJAMENTO 
(ANEXO DE METAS DA LDO)

(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponivel + Haveres Financeiros) deverá ser lançado valor zero, pois não deve haver valores 
negativo. Justificativas (art 9º , cc inciso I, §2º, art. 53, da LFR)

Data/Hora: 29/09/2016 15:41:33 - USR: BW - CP: NATALIAPOLIZELI - Versão: 2101104

PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA Exercício: 2016
Demonstrativo do Resultado Primário  

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III) R$ 1,00
Periodo de Referencia: Janeiro a Agosto - Bimestre: Julho/Agosto

No Bimestre Até Bimestre
RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO 

REALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

23.083.250,00RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) 2.955.405,62 13.005.760,81
952.750,00 Receitas Tributárias 175.634,66 597.377,79
95.000,00  IPTU 25.433,85 45.521,56

150.000,00  ISS 7.134,94 35.813,31
270.000,00  ITBI 63.888,00 246.537,00
340.000,00  IRRF 56.811,95 209.435,96
97.750,00  Outras Receitas Tributárias 22.365,92 60.069,96

567.500,00 Receitas de Contribuição 113.896,17 284.189,28
567.500,00  Receitas Previdenciárias 113.896,17 284.189,28

0,00  Outras Receitas Contribuição 0,00 0,00
300.800,00 Receita Patrimonial Liquida 73.557,61 336.049,19
378.450,00  Receita Patrimonial 96.468,37 419.106,55
77.650,00  (-) Aplicações Financeiras 22.910,76 83.057,36

20.865.900,00 Trasnferencias Correntes 2.588.373,09 11.591.991,78
9.000.000,00  FPM 757.089,92 3.625.751,26
6.240.000,00  ICMS 685.730,68 2.623.931,30

0,00  Convênios 137.685,79 1.632.424,24
5.625.900,00  Outras Trasnferencias Correntes 1.007.866,70 3.709.884,98

396.300,00 Demais Receitas Correntes 3.944,09 196.152,77
251.000,00  Dívida Ativa 1.733,88 147.262,98
145.300,00  Diversas Receitas Correntes 2.210,21 48.889,79
310.000,00RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 15.267,16

0,00 Operações de Crédito (III) 0,00 0,00
0,00 Amortização de Emprestimo (IV) 0,00 0,00

185.000,00 Alienação de Bens (V) 0,00 0,00
120.000,00 Transferencias de Capital 0,00 10.492,16
120.000,00  Convênios 0,00 10.492,16

0,00  Outras Tasnferencias Capital 0,00 0,00
5.000,00 Outras Receitas de Capital 0,00 4.775,00

125.000,00Receitas Primárias de Capital (VI=II-III-IV-V) 0,00 15.267,16
23.393.250,00Receita PrimariaTotal (VII=I+VI) 2.955.405,62 13.021.027,97

No Bimestre Até Bimestre
DESPESAS PRIMÁRIAS DESPESAS 

PRIMÁRIAS
DESPESAS LIQUIDADAS

20.599.687,64DESPESAS CORRENTES (VIII) 2.196.023,09 11.988.417,17
10.621.296,44  Pessoal e Encargos Sociais 1.234.222,70 7.589.254,58

1.500,00  Juros e Encargos da Dívida (IX) 487,36 1.214,09
9.976.891,20  Outras Despesas Correntes 961.313,03 4.397.948,50

20.598.187,64Despesas Primárias Correntes (X=VIII-IX) 2.195.535,73 11.987.203,08
8.648.220,71DESPESA DE CAPITAL (XI) 1.076.699,33 1.887.430,93
8.217.420,71 Investimentos 968.007,46 1.533.962,72

0,00 Inversões Financeiras 0,00 0,00
0,00  Concessão de Empréstimos (XII) 0,00 0,00
0,00  Aquisição de Tírulo de Capital já Integralizado (XIII) 0,00 0,00
0,00  Demais Inversões Financeiras 0,00 0,00

430.800,00 Amortização da Dívida (XIV) 108.691,87 353.468,21
8.217.420,71Despesas Primárias de Capital (XV=XI-XII-XIII-XIV) 968.007,46 1.533.962,72

152.900,00Reserva de Contingencia (XVI) 0,00 0,00
0,00Reserva do RPPS (XVII) 0,00 0,00

28.968.508,35DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII=X+XV+XVI+XVII) 3.163.543,19 13.521.165,80
)(5.575.258,35RESULTADO PRIMÁRIO (XIX=VII-XVIII) )(208.137,57 )(500.137,83

Data/Hora: 29/09/2016 15:40:51 - USR: BW - CP: NATALIAPOLIZELI - Versão: 2101104

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO
INICIAL

CRÉDITOS
ADICIONAIS /

ANULAÇÕES

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS
EMPENHADAS

ATÉ O 
PERÍODO

SALDO A
EMPENHAR

DESPESAS
EMPENHADAS
NO PERÍODO

DESPESAS
LÍQUIDAS

NO PERÍODO

DESPESAS
LÍQUIDAS

ATÉ O 
PERÍODO

SALDO A
LIQUIDAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE POPUL
Entidade: Consolidado
Período: 4º Bimestre

Página: 1/3

Exercício: 2016

01 - Legislativa 868.000,00 0,00 868.000,00 101.363,60 349.363,75 120.614,18 480.135,09 38.501,16518.636,25

   031 - Acao Legislativa 868.000,00 0,00 868.000,00 101.363,60 349.363,75 120.614,18 480.135,09 38.501,16518.636,25

04 - Adminstração 1.891.000,00 73.192,58 1.964.192,58 142.074,99 367.734,07 235.001,37 1.361.580,97 234.877,541.596.458,51

   122 - Administração Geral 1.540.500,00 54.692,58 1.595.192,58 122.535,82 259.486,45 199.882,20 1.140.838,59 194.867,541.335.706,13

   123 - Administração Financeira 350.500,00 18.500,00 369.000,00 19.539,17 108.247,62 35.119,17 220.742,38 40.010,00260.752,38

08 - Asistência Social 707.000,00 37.451,21 744.451,21 96.869,67 123.473,23 107.102,97 501.006,54 119.971,44620.977,98

   241 - Assistência ao Idoso 62.000,00 6.700,00 68.700,00 2.027,62 4.172,04 3.909,71 20.500,96 44.027,0064.527,96

   243 - Assistência à Criança e Adolescente 114.500,00 -5.650,00 108.850,00 26.390,03 14.097,76 21.362,04 86.902,58 7.849,6694.752,24

   244 - Assistência Comunitária 500.500,00 27.513,79 528.013,79 61.764,60 103.203,43 70.222,42 371.996,20 52.814,16424.810,36

   306 - Alimentação e Nutrição 30.000,00 8.887,42 38.887,42 6.687,42 2.000,00 11.608,80 21.606,80 15.280,6236.887,42

09 - Previdência Social 2.389.000,00 21.100,00 2.410.100,00 435.826,53 588.510,58 435.826,53 1.821.589,42 0,001.821.589,42

   271 - Previdência Básica 590.000,00 -5.000,00 585.000,00 46.864,48 220.241,29 46.864,48 364.758,71 0,00364.758,71

   272 - Previdência do Regime Estatutário 1.799.000,00 26.100,00 1.825.100,00 388.962,05 368.269,29 388.962,05 1.456.830,71 0,001.456.830,71

10 - Saúde 4.290.500,00 33.727,50 4.324.227,50 288.419,16 577.628,03 478.368,73 2.866.693,05 879.906,423.746.599,47

   301 - Atenção Básica 3.662.000,00 -58.351,30 3.603.648,70 275.951,99 552.350,75 380.123,60 2.432.182,80 619.115,153.051.297,95

   302 - Assistência Hospitalar Ambulatorial 519.000,00 67.900,00 586.900,00 0,00 200,00 84.000,00 335.700,00 251.000,00586.700,00

   303 - Suporte Profilático e Terapêutico 40.000,00 -16.848,93 23.151,07 0,00 9.770,19 0,00 13.380,88 0,0013.380,88

   304 - Vigilância Sanitária 39.000,00 -11.000,00 28.000,00 935,69 11.101,60 2.713,65 9.957,13 6.941,2716.898,40

   305 - Vigilância Epidemiológica 30.500,00 52.027,73 82.527,73 11.531,48 4.205,49 11.531,48 75.472,24 2.850,0078.322,24

12 - Educação 4.978.500,00 705.015,97 5.683.515,97 655.647,63 935.930,99 823.025,89 3.616.275,75 1.131.309,234.747.584,98

USR: BW - CP: NATALIAPOLIZELI - Versão: 2101104

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO
INICIAL

CRÉDITOS
ADICIONAIS /

ANULAÇÕES

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS
EMPENHADAS

ATÉ O 
PERÍODO

SALDO A
EMPENHAR

DESPESAS
EMPENHADAS
NO PERÍODO

DESPESAS
LÍQUIDAS

NO PERÍODO

DESPESAS
LÍQUIDAS

ATÉ O 
PERÍODO

SALDO A
LIQUIDAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE POPUL
Entidade: Consolidado
Período: 4º Bimestre

Página: 2/3

Exercício: 2016

   361 - Ensino Fundamental 3.224.500,00 -216.580,00 3.007.920,00 304.855,36 559.872,82 334.971,15 2.101.190,54 346.856,642.448.047,18

   362 - Ensino Médio 280.000,00 32.120,00 312.120,00 20.857,49 36.025,07 32.205,54 135.867,92 140.227,01276.094,93

   364 - Ensino Superior 307.000,00 -30.000,00 277.000,00 32.448,80 18.008,60 46.306,96 198.270,67 60.720,73258.991,40

   365 - Ensino Infantil 1.113.500,00 894.475,97 2.007.975,97 297.485,98 321.524,50 397.542,24 1.132.946,62 553.504,851.686.451,47

   366 - Educação de Jovens e Adultos 3.500,00 -3.000,00 500,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,000,00

   367 - Educação Especial 50.000,00 28.000,00 78.000,00 0,00 0,00 12.000,00 48.000,00 30.000,0078.000,00

15 - Urbanismo 1.718.500,00 2.415.781,27 4.134.281,27 156.908,36 1.369.327,59 834.342,55 1.805.002,16 959.951,522.764.953,68

   451 - Infra-Estrutura Urbana 7.000,00 2.527.481,27 2.534.481,27 0,00 988.689,64 644.067,35 720.221,85 825.569,781.545.791,63

   452 - Serviços Urbanos 1.711.500,00 -111.700,00 1.599.800,00 156.908,36 380.637,95 190.275,20 1.084.780,31 134.381,741.219.162,05

17 - Saneamento 141.000,00 31.000,00 172.000,00 11.090,55 73.505,28 15.982,28 83.070,70 15.424,0298.494,72

   512 - Saneamento Básico Urbano 141.000,00 31.000,00 172.000,00 11.090,55 73.505,28 15.982,28 83.070,70 15.424,0298.494,72

18 - Gestão Ambiental 45.500,00 -1.000,00 44.500,00 4.799,35 16.943,96 4.799,35 27.556,04 0,0027.556,04

   541 - Preservação Conservação Ambiental 45.500,00 -1.000,00 44.500,00 4.799,35 16.943,96 4.799,35 27.556,04 0,0027.556,04

20 - Agricultura 348.000,00 -16.000,00 332.000,00 19.964,88 44.148,53 34.435,15 205.193,45 82.658,02287.851,47

   606 - Extensão Rural 348.000,00 -16.000,00 332.000,00 19.964,88 44.148,53 34.435,15 205.193,45 82.658,02287.851,47

26 - Transporte 497.000,00 317.837,34 814.837,34 10.759,97 402.142,53 43.569,15 266.703,76 145.991,05412.694,81

   782 - Transporte Rodoviário 497.000,00 317.837,34 814.837,34 10.759,97 402.142,53 43.569,15 266.703,76 145.991,05412.694,81

27 - Desporto e Lazer 309.500,00 296.595,62 606.095,62 34.257,39 108.240,16 70.249,60 367.231,93 130.623,53497.855,46

   812 - Desporto Comunitário 88.500,00 -8.000,00 80.500,00 10.939,95 20.161,02 10.939,95 50.250,28 10.088,7060.338,98

   813 - Lazer 221.000,00 304.595,62 525.595,62 23.317,44 88.079,14 59.309,65 316.981,65 120.534,83437.516,48

USR: BW - CP: NATALIAPOLIZELI - Versão: 2101104

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO
INICIAL

CRÉDITOS
ADICIONAIS /

ANULAÇÕES

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS
EMPENHADAS

ATÉ O 
PERÍODO

SALDO A
EMPENHAR

DESPESAS
EMPENHADAS
NO PERÍODO

DESPESAS
LÍQUIDAS

NO PERÍODO

DESPESAS
LÍQUIDAS

ATÉ O 
PERÍODO

SALDO A
LIQUIDAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE POPUL
Entidade: Consolidado
Período: 4º Bimestre

Página: 3/3

Exercício: 2016

28 - Encargos Especiais 443.500,00 111.800,00 555.300,00 69.020,01 80.742,08 69.404,67 473.809,24 748,68474.557,92

   843 - Serviço da Dívida Interna 278.500,00 116.800,00 395.300,00 48.748,64 6.966,02 49.133,30 387.585,30 748,68388.333,98

   845 - Transferências 165.000,00 -5.000,00 160.000,00 20.271,37 73.776,06 20.271,37 86.223,94 0,0086.223,94

99 - Reserva de Contingencia 373.000,00 -220.100,00 152.900,00 0,00 152.900,00 0,00 0,00 0,000,00

   999 - Extraorcamentaria 373.000,00 -220.100,00 152.900,00 0,00 152.900,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTAL 19.000.000,00 3.806.401,49 22.806.401,49 2.027.002,09 5.190.590,78 3.272.722,42 13.875.848,10 3.739.962,6117.615.810,71

USR: BW - CP: NATALIAPOLIZELI - Versão: 2101104

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO
INICIAL

CRÉDITOS
ADICIONAIS /

ANULAÇÕES

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS
EMPENHADAS

ATÉ O 
PERÍODO

SALDO A
EMPENHAR

DESPESAS
EMPENHADAS
NO PERÍODO

DESPESAS
LÍQUIDAS

NO PERÍODO

DESPESAS
LÍQUIDAS

ATÉ O 
PERÍODO

SALDO A
LIQUIDAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE POPUL
Entidade: Consolidado
Período: 4º Bimestre

Página: 3/3

Exercício: 2016

28 - Encargos Especiais 443.500,00 111.800,00 555.300,00 69.020,01 80.742,08 69.404,67 473.809,24 748,68474.557,92

   843 - Serviço da Dívida Interna 278.500,00 116.800,00 395.300,00 48.748,64 6.966,02 49.133,30 387.585,30 748,68388.333,98

   845 - Transferências 165.000,00 -5.000,00 160.000,00 20.271,37 73.776,06 20.271,37 86.223,94 0,0086.223,94

99 - Reserva de Contingencia 373.000,00 -220.100,00 152.900,00 0,00 152.900,00 0,00 0,00 0,000,00

   999 - Extraorcamentaria 373.000,00 -220.100,00 152.900,00 0,00 152.900,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTAL 19.000.000,00 3.806.401,49 22.806.401,49 2.027.002,09 5.190.590,78 3.272.722,42 13.875.848,10 3.739.962,6117.615.810,71

USR: BW - CP: NATALIAPOLIZELI - Versão: 2101104

PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA
Página 1 de 2

CNPJ: 51842177000176       Exercicio: 2016

Discriminacao

Período: Setembro / 2015  -  Agosto/2016              R$ 1,00

set / 2015 out / 2015 nov / 2015 dez / 2015 jan / 2016 fev / 2016
mar / 2016 abr / 2016 mai / 2016 jun / 2016 jul / 2016 ago / 2016

Demonstrativo das Despesas com Pessoal e Previdenviárias - EXECUTIVO 

Total

(Art. 22; Art. 59, §1º, incisos II e IV e § 2º da Lei Complementar 101/00; § 1º e 2º do Art. 2º da Lei Federal nº 9717/98)

DESPESAS COM PESSOAL

  Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Ativo 626.178,46 8.015,03 633.865,70 1.214.138,75 643.471,86 653.142,79
698.713,33 719.208,79 791.350,44 726.735,00 6.937,07 717.234,88

7.438.992,10

  Contratação Temporária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

  Teceirização de Mão-de-Obra (art 18, pár. 1º da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

  Remuneração de Agentes Políticos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

  Encargos Sociais 126.692,22 3.662,68 126.677,02 )(279.322,83 116.475,88 146.292,58
142.904,17 144.383,44 149.326,61 141.851,08 5.691,89 106.530,18

931.164,92

  Inativos e Pensionistas 138.571,34 129.054,91 134.590,51 139.470,54 180.899,38 154.890,84
158.971,11 162.233,63 157.417,93 178.590,53 155.248,35 146.326,21

1.836.265,28

  Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

  Outras Despesas e Obrigações (Variaveis, Pasep, etc) 9.427,17 11.831,31 10.775,87 14.380,26 13.970,02 11.032,38
8.557,14 10.197,36 11.061,60 11.134,07 10.993,02 9.278,35

132.638,55

  Despesas de Exerc. Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

  Sentenças Judiciais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

  Indenizações e Restituições Trabalhistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

 SUBTOTAL (I) 900.869,19 152.563,93 905.909,10 1.088.666,72 954.817,14 965.358,59
1.009.145,75 1.036.023,22 1.109.156,58 1.058.310,68 178.870,33 979.369,62

10.339.060,85

  Indenização por demissões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

  Incentivo à demissão voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

  Decorrentes Decisão Judicial e Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

  Despesas com inativos Pensionistas custeadas com 
Recursos vinculados

134.369,43 129.054,91 130.388,60 131.066,72 176.697,47 150.688,93
154.295,64 157.558,16 152.742,46 173.915,06 155.248,35 140.038,01

1.786.063,74

PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA
Página 2 de 2

CNPJ: 51842177000176       Exercicio: 2016

Discriminacao

Período: Setembro / 2015  -  Agosto/2016              R$ 1,00

set / 2015 out / 2015 nov / 2015 dez / 2015 jan / 2016 fev / 2016
mar / 2016 abr / 2016 mai / 2016 jun / 2016 jul / 2016 ago / 2016

Demonstrativo das Despesas com Pessoal e Previdenviárias - EXECUTIVO 

Total

(Art. 22; Art. 59, §1º, incisos II e IV e § 2º da Lei Complementar 101/00; § 1º e 2º do Art. 2º da Lei Federal nº 9717/98)

          Receitas Vinculadas ao RPPS 134.288,88 64.882,39 264.615,29 296.849,19 238.831,44 175.883,77
225.224,80 192.482,99 225.650,72 188.808,60 85.602,17 191.542,02

2.284.662,26

          Despesas com Inativos e Pens. Vinc ao RPPS 134.369,43 129.054,91 130.388,60 131.066,72 176.697,47 150.688,93
154.295,64 157.558,16 152.742,46 173.915,06 155.248,35 140.038,01

1.786.063,74

 SUBTOTAL (II) 134.369,43 129.054,91 130.388,60 131.066,72 176.697,47 150.688,93
154.295,64 157.558,16 152.742,46 173.915,06 155.248,35 140.038,01

1.786.063,74

TOTAL LIQUIDO (I-II) 766.499,76 23.509,02 775.520,50 957.600,00 778.119,67 814.669,66
854.850,11 878.465,06 956.414,12 884.395,62 23.621,98 839.331,61

8.552.997,11

20.237.314,45
8.552.997,11

42,26%

Receita Corrente Líquida
Despesa com Pessoal
Percentual Gasto

Uma publicação: sexta-feira, dia 30 de Setembro de 2016.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.895.


